
تجربه تلخ و دریاچه ای شور

درســت 10 ســال پیش بود که دولت یازدهم نوید 
آغاز زنده کــردن دریاچه ارومیه را رســانه ای کرد 
درحالی کــه قبل از آن با حفر هــزاران حلقه چاه و 
ایجاد ســدها و بزرگراه بر روی آن و از این سو کشت 
و کارهایــی بی ضابطه در کوه ها و دره های مســیر 
زاینده رود از سرچشــمه تا پشــت سد مراسم ختم 
مشترک و خاکسپاری این دریاچه و تالاب گاوخونی 
قبلا برگزار شــده بود و امروز این دو اکوسیســتم 
بااهمیت و اســتراتژیک در صورتــی به حالت اولیه 
خود برمی گردند که موانع ایجادشده پیش پای آن ها 

به طور کل برطرف شود. 
اگرچــه هیچ یک از دولت های پنجم، ششــم، هفتم، 
هشتم، نهم، دهم، یازدهم، دوازدهم و حتی سیزدهم 
همچنان نپذیرند که به  جــای هزینه کردن هزاران 
میلیــارد ریــال و ارز بیهوده، موقعیت هــای این دو 
مــکان را تا حدودی که امــکان دارد به حالت اول و 
بر اســاس اکوسیستم تبیین شده آن ها برگردانند نه 
اینکه آزمون وخطاهای ناموفق همچنان ادامه داشته 
باشــد که چالش های به وجود آمده و غیرقابل تغییر 
هم یکی از علل مهم فرونشست هاســت و می توانند 
از طریــق تغذیــه مصنوعی آبخوان هــا و تزریق آب 
بــه آن ها به حالت اولیه خود اعاده شــوند که اینهم 
 به نوعــی تجربــه جهانی به حســاب می آیــد و نام 

علمی آن Artificial.Recharge است. 
در این رابطه، علی بیت الهی، عضو هیئت علمی مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، گفته است: »اغراق 
نیســت اگر بگویم پدیده فرونشســت زمین به طور 
توســعه  یابنده اي در حال پیشــروي است. بر کسي 
پوشیده نیســت که پدیده فرونشست زمین به طور 
عمده به دلیل پایین رفتن سطح آب هاي زیرزمیني 
در دشــت هاي کشــور اتفاق مي افتــد و علت اینکه 
سطح آب هاي زیرزمیني پایین مي رود نیز این است 
که میزان تغذیه سفره هاي آب هاي زیرزمیني نسبت 
به میزان اســتحصال و بهره بــرداري به مراتب کمتر 
است و اصطلاحاً مي گوییم بیلان آب هاي زیرزمیني 
منفي شده است. تجربیات جهاني نشان مي دهد اگر 
اقداماتي صورت بگیرد تا کاهش سطح آب زیرزمیني 
متوقف شود یا با اجراي طرح هاي کارشناسی شده و 
برنامه ریزي مناسب، میزان آب سفره هاي زیرزمینی به 
همان حالت  قبلي بازگردد، آن وقت پدیده فرونشست 
زمین کنترل خواهد شــد. این تجربه اي اســت که 
در چند ناحیه از کشــورهاي مختلف انجام شــده و 
نتیجه بخش بوده تا جایي که در برخي از این نواحي 
که نرخ فرونشست حدود 12 سانتیمتر در سال بوده 
حالا به صفر رســیده اســت، بنابراین براي حل این 
معضل، باید رویکرد اصلي مان این باشد تا جلوي افت 
سطح آب را در لایه هاي زیرین زمین بگیریم. باید فشار 
بر آبخوان ها کمتر شود، بنابراین مي توانیم مسیرها و 
مکان هایي را شناسایي کنیم که در آن با ملاحظات 
فني و تخصصي و در مواقعي که به آب سطحي نیازي 
نیست یا در فصلي که روان آب هاي سطحي به صورت 
ســیلاب جاري مي شوند، بخشي از آن ها را در چاه ها 
یا گودال هایي به تله بیندازیم و آرام آرام تلاش کنیم 
این آب هاي هدایت شده به لایه هاي زیرسطحي نفوذ 
کنند. طرح احیاي منابع آب در سطوح زیرین زمین 
علاوه بر اینکه افزایش حجم آب زیرزمیني و برطرف 
کــردن بیلان منفي را به دنبــال دارد، قطعاً مي توان 
این اســتدلال را درباره آن داشت که یکي از بهترین 
واکنش هاي مثبت ما در مقابل فرونشست خواهد بود. 
به این ترتیب جدول تغذیه مصنوعي در چندین دشت 
مي تواند خبر بســیار مثبت و خوبي ارزیابي شود که 
اجراي آن قطع به یقین در کاهش خطر فرونشســت 
مؤثر خواهد بود.« محمود یزدانی، کارشناس آب، در 
تأیید مطالبی پیرامون آن که ریشه علمی دارد اینگونه 
گفته »هنگامی که بارش اتفاق مي افتد، بخشي از آن 
جذب زمین می شود، بخش دیگري هم جذب گیاهان 
و درختــان و باقیمانده آن به روان آب هاي ســطحي 
تبدیل مي شــود که اگر کنترل نشود، خطراتي را به 

دنبال خواهد داشت. 
سرانه بارندگي در جهان ۸00 میلیمتر است که ۴۸۵ 
میلیمتر آن تبخیر مي شود، یعني اگر آبی در فضاي 
باز قرار گیرد، به خاطر زاویه تابش خورشید، عمده آن 
تبخیر خواهد شد. در ایران نیز 2۴0 میلیمتر بارندگي 
ســالانه داریم که 1۸0 میلیمتر آن تبخیر مي شود، 
یعني ۷۵ درصد بارندگی هایمان به  دلیل اقلیم گرم و 
خشک تبخیر مي شود. بر اساس آمارهاي منتشرشده، 
صنعت کشاورزي سهم ۹0 درصدي مصرف آب کشور 
را دارد. همانطور که مجلس با ابلاغ الگوي کشت براي 
بهینه مصرف کردن آب کشاورزي قدم برداشته است، 
باید وزارت جهاد کشــاورزی نیز پای کار بیاید که در 
کنار طرح تزریق مصنوعي منابع آبي به ســفره هاي 
زیرزمیني، میزان برداشــت آب نیز مدیریت شــود. 
متأسفانه در سال هاي متمادي از منابع آب زیرزمیني 
اســتفاده بي رویه شــده و هر کس به هر میزاني که 
مي خواسته از این منابع برداشت کرده و کمتر کسي 
به فکر بازگشت آب به سفره هاي زیرزمیني بوده است، 
به همین دلیل به این نقطه رسیده ایم که باید آب به 
این ســفره ها تزریق کنیم تا دوباره احیا شود.« باید 
توجه داشت که اول چاه را کنده و بعد مناره را در آن 
جای داد زیرا برداشــت از انشعابات غیرمجاز و تزریق 
یک میلیارد مترمکعب به منابع زیرزمینی باهم منافات 
دارند زیرا در حال حاضر حدود ۴00 هزار حلقه چاه 
در کشــور وجود دارد که اکثر آن ها فاقد پروانه بوده 
و تا زمانی که با این انشــعابات و ابزارهای برداشــت 
غیرمجاز به طورجدی برخورد نشــود، تزریق آب هم 
چون گذشته آزمون وخطاهایی ناموفق خواهد بود تا 
بار دیگر تجربه تلخ و کلان دریاچه شــور ارومیه در 

دیگر نقاط کشور تکرار شود.

بیتوجهیتاکی؟!

رئیـس جمهـور مسـئولیت حمله تروریسـتی در سـوریه را 
متوجـه حامیان خارجی تروریسـت ها از جمله اشـغالگران 
سـرزمین های ایـن کشـور خوانـد و گفت: کمک بـه ایجاد 
فضـای تنفـس برای بقـای داعـش، مکمل تجـاوزات رژیم 

صهیونیسـتی علیه حاکمیت ملی سـوریه اسـت.
در متـن پیـام تسـلیت سـید ابراهیـم رئیسـی خطـاب به 
بشـار اسـد رئیـس جمهـور سـوریه آمـده اسـت:  وقـوع 
حملـه ناگـوار تروریسـتی اخیـر در حمـص کـه منجـر به 
شـهادت و مصدومیـت تعداد زیـادی از افسـران جوان این 
کشـور شـد موجب تاسـف و تالـم اینجانب، دولـت و ملت 
جمهوری اسـلامی ایـران گردید. وی افـزود: ادامه حملات 
اخیـر،  ماه هـای  تروریسـتی در سـوریه طـی  اقدامـات  و 
ناشـی از تـداوم حمایـت اطلاعاتـی، امنیتی و لجسـتیکی 
از تروریسـت ها بـا هـدف ممانعـت از شـکل گیری ثبـات، 
اسـتقرار و امنیت کامل در این کشـور اسـت. رئیسـی بیان 
کـرد: کمـک بـه ایجـاد فضـای تنفسـی بـرای تـداوم بقا و 
عملیـات تروریسـت های داعشـی و تکفیـری در سـوریه، 
اقدامـی همسـو و مکمـل تجـاوزات رژیـم صهیونیسـتی 

علیـه حاکمیـت ملی سـوریه اسـت.
رئیـس جمهـور عنـوان کـرد: بی تردیـد مسـئولیت ایـن 
گروه هـای  خارجـی  حامیـان  متوجـه  غم انگیـز  رخـداد 
سـوریه  سـرزمین های  اشـغالگران  جملـه  از  تروریسـتی 

اسـت کـه از اعمـال حاکمیـت ملـی بـر تمامیـت ارضـی 
سـوریه و مبـارزه موثـر بـا تروریسـم ممانعـت می کننـد. 
از نهادهـای مسـئول بین المللـی به ویـژه شـورای امنیـت 
سـازمان ملـل متحد انتظار مـی رود که به مسـئولیت خود 

در ایـن زمینـه عمـل کننـد.
وی خاطرنشـان کـرد: ایـن اقـدام مجرمانـه نشـان داد که 
مخالفـان امنیـت، ثبـات و توسـعه در منطقـه، همچنان به 
رویکـرد تروریسـتی و وحشـیانه خـود ادامـه می دهند که 

ملـت مظلـوم سـوریه در طول سـالیان گذشـته از آن رنج 
برده اسـت.

وی افـزود: در پایـان ایـن حادثـه را بـه جنابعالـی، دولت، 
ارتـش و ملـت کشـور دوسـت و بـرادر جمهـوری عربـی 
سـوریه و تمامـی بازمانـدگان شـهدا تسـلیت می گویـم و 
از خداونـد متعـال برای مجروحان شـفای عاجـل خواهانم.

افسـران  آموختگـی  دانـش  جشـن  ایرنـا،  گـزارش  بـه 
دانشـکده جنـگ سـوریه در شـهر حمـص روز پنجشـنبه 
قـرار  تروریسـتی  حملـه  مـورد  پهپـاد  بـا  مهرمـاه(   1۳(
و  غیرنظامیـان  حضـور  بـا  کـه  جشـن  ایـن  در  گرفـت. 
خانواده هـای افسـران برگـزار شـده بـود، ده هـا نظامـی و 

غیرنظامـی کشـته و ده هـا تـن دیگـر زخمـی شـدند.
وزارت بهداشـت سـوریه اعـلام کـرد کـه در ایـن حملـه 
تروریسـتی ۸۹ نفـر از جملـه ۳1 زن و ۵ کـودک کشـته 
اسـت  حالـی  در  ایـن  شـدند.  زخمـی  نیـز  نفـر   2۷۷ و 
حقـوق  دیده بـان  از  نقـل  بـه  فرانسـه  خبرگـزاری  کـه 
کشته شـدگان  شـمار  کـه  کـرده  اعـلام  سـوریه  بشـر 
حمـص،  افسـری  دانشـکده  بـه  پهپـادی   حمـلات 

دست کم 112 نفر است.
دولـت سـوریه در بیانیه ای به منظور بزرگداشـت قربانیان 
حملـه تروریسـتی بـه دانشـکده جنـگ، سـه روز عـزای 

عمومـی اعـلام کرد.
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گزارش
رئیسی در پی وقوع حمله تروریستی در سوریه مطرح کرد؛ 

مسئولیتحملهدردمشقمتوجهحامیانخارجیتروریستهاست

امام جمعه موقت تهران گفت: برخورد کارگزاران با مردم باید حکایت از محبت آنان 
به مردم داشته باشد، نه خدای ناکرده نشانده سجایای اخلاقی ناشایستشان باشد.

حجت الاسلام سید محمدحسن ابوترابی فرد در خطبه اول نماز جمعه این هفته 
تهران با تبریک هفته نیروی انتظامی با اشــاره به رفتار سرباز نیروی انتظامی در 
یکی از پاســگاه های استان سیستان و بلوچستان، با تاکید بر اینکه مردم احترام 
دارند، گفت: برخورد کارگزاران با مردم باید حکایت از محبت آنان به مردم داشته 

باشد، نه خدای ناکرده نشانده سجایای اخلاقی ناشایستشان باشد.
وی ابراز اضافه کرد: امیدوارم فراجا امنیت پایدار و همه جانبه را در همه سطوح 
بــرای ملت فراهم کند. پلیس نماد مبارزه با ظلم، قانون گریزی و تجاوز به حقوق 

دیگران است و ماموریت های حساسی دارد.
خطیب موقت نماز جمعه امروز تهران تصریح کرد: احساس امنیت امروز دستاورد 
تلاش بی وقفه ســربازان قدرتمند نظام اسلامی اســت و امیدوارم راهبرد جدید 
فراجا راه را برای افزایش اقتدار بر آمده از قانونمداری و ارتقاء صیانت ســازمانی 
دانش و تخصص برای افســران و ســربازان این نیرو فراهم کند تا رضایت مردم 

شریف از این نیرو ارتقاء یابد. 
امــام جمعه موقت تهران نامه حضــرت علی )ع( به مالک اشــتر را به مدیران، 
مســئولان، نیروهای نظامی و انتظامی، فرماندهان، افسران، سربازان و کارکنان 
فراجا یادآوری کرد و خواســتار پیاده شدن مولفه ها و معیارهای مطرح شده در 
فرمان امام علی)ع( شــد. ابوترابی فرد ادامه داد: اگر فردی از مردم وارد پاســگاه 
می شــود، از برخورد و سخن کارکنان پاسگاه باید احساس کند که او را دوست 
دارند و به او عشــق ورزیده می شــود و این روحیه موجب قرار گرفتن او در این 

سمت شده است.
وی با انتقاد از رفتار ناپسند سرباز  یکی از پاسگاه های نیروی انتظامی در استان 

سیســتان و بلوچستان متذکر شــد: فرد متخلف باید بداند مسوولان و نیروهای 
فراجا با او هرگز دشــمنی ندارند، اما مســوولیت حفاظت از حقوق شهروندان و 
مســوولیت مهم پاسداری از امنیت اجازه نمی دهد که در برابر متخلف بی اعتنا 

عبور کنند و به مسوولیت قانونی خود عمل نکنند.
امام جمعه موقت تهران یادآور شد: ولایت فقیه یعنی پیوند بین فقاهت و عدالت 
و بخش اداری کشــور که این وظیفه باید در همه ســطوح کشور دیده شود. اگر 
در قدرت با علم، ادب و انســانیت گره زده نشود، صاحبان قدرت در اروپا جنگ 
جهانی اول و دوم را بر کل بشریت تحمیل میکنند و صدها هزار انسان را قتل عام 
می کنند یا حوادث اخیر ســوریه و ویرانه ای که به دست مزدوران استکبار پدید 

آمد، دستاورد پیوند قدرت با جهالت و دوری از فضائل اخلاقی و شیطنت بود.
ابوترابــی فرد در ادامه آمریکا را عامل فاجعه قتل عام دانش آموختگان ســوری 
دانست و گفت: اگر حمایت آمریکا نبود کدام قدرتی جسارت می کرد که آسمان 
سوریه را تهدید کند. آمریکا به صهیونیست ها اجازه می دهد این کشور مسلمان، 
مبارز و شجاع ایستاده در میدان را مورد تهاجم قرار دهند و دهها دانش آموخته 
شایســته سوری را به شهادت برســانند. این اقدام فاجعه ای جانسوز برای امت 

اسلام بود.
وی به دولت و ارتش و مردم سوریه تسلیت گفت و اظهار کرد: امیدوارم نهادهای 

بین المللی در برابر این جنایت بیدار شوند و سازمان ملل اجازه ندهد این تجاوز 
از سوی استکبار جهانی ادامه یابد.

ابوترابی فرد خطاب به مردم کشــورمان هم یادآور شد: مردم امنیت امروز کشور 
دســتاورد تلاش گذشته و نیروهای خالق امنیت اســت. مردم در نظام سیاسی 
دینی اسلام از 1۴00 سال قبل یا برادر دینی اند یا انسان هستند و باید از حقوق 
دینی برخوردار باشــند. این تمدن اسلامی است که آینده جهان را تضمین می 
کند و می تواند جوامع بشــری را فتح کند و از شعارهای جهانی امام عصر)عج( 
اســت. امام جمعه موقت تهران بار دیگر متذکر شــد: برخورد ســرباز خارج از 
چارچوب ها و قواعد در اســتان سیســتان و بلوچستان ناشایست بود، البته طبق 
اعلام فراجا رییس پاســگاه عزل و ســرباز بازداشت شــد و فردی که شخصیت 
اســلامی و انسانیش رعایت نشد توســط فرمانده فراجا در استان مورد دلجویی 
قرار گرفت. این یعنی پلیس در طراز انقلاب اســلامی. امیدوارم فراجا در حمایت 

و احترام به مردم در دولت اسلامی پیشگام و پیشرو باشد.
وی در خطبه های دوم نماز جمعه تهران نیز خواســتار توجه به اســتانهای سنی 
نشــین شــد و گفت: شــاید آنطور که باید به وظایفان در این اســتان ها عمل 
نکرده ایم. باید قدرشــناس این عزیزان باشیم. باید جایگاه امت اسلامی را ارتقاء 
دهیم. دنیای اســلام و امت اســلامی در حوزه مسائل اصلی جهان اسلام صدای 
واحد یعنی بازگشــت به قرآن و مدرسه قرآن و رسالت و الهام از مدرسه عاشورا 
دارند. اتحاد کشــورهای اسلامی برای آزادســازی قدس و سرزمین فلسطین از 
دســت صهیونیست ها دستاورد جمهوری اسلامی اســت. وی تاکید کرد: برنامه 
ریزی برای تحکیم جمهوریت و اسلامیت نظام بسیار مهم و حیاتی است. رهبری 
از چند ماه قبل تاکید کردند. باید تلاش کرد در انتخابات پیش رو راه برای حضور 

سلایق مختلف سیاسی فراهم شود تا مشارکت بالاتر رود.

ابوترابی فرد:
 برخورد کارگزاران نظام با مردم

 سرشار از محبت باشد

نگاهی به فهرســت دریافت کنندگان نوبل صلح نشــان 
می دهد عمده برندگان این جایزه بخصوص در سال های 
اخیر را چهره هایی تشکیل می دهند که علیه کشورهای 

مستقل و وطن شان اقدام کرده اند.
بــه گزارش تســنیم، نرگس محمدی محکــوم امنیتی 
که به اقدامات براندازانه و ضد ایرانی مشــهور اســت و 
بارها به دلیل همکاری با ضدانقلاب بازداشــت و زندانی 
شــده بود، برنده جایزه صلح نوبل شد. وی در گذشته با 
رفتارهایی همچون ادعای اعتصاب غذا، ملاقات نکردن با 
فرزندانش و ادعای دروغین دسترسی نداشتن به پزشک 

در زندان! به تیتر رسانه های ضد ایرانی تبدیل شد.
جایزه صلح نوبل که امروز به نرگس محمدی داده شــد، 
جایزه ای سیاسی است که روند اهدای آن در این سالها 

نشان داده با  انگیزه های سیاسی دریافت می شود.
در فهرست برندگان این جایزه نام جنایتکارانی همچون 
هنری کسینجر، انور سادات، آنگ سان سوچی، مناخیم 
بگین و شــیمون پرز و اســحاق رابین از ســران رژیم 

صهیونیستی دیده می شود.
نگاهی به فهرســت دریافت کنندگان نوبل صلح نشــان 
می دهد عمده برندگان این جایزه بخصوص در سال های 
اخیر را چهره هایی تشکیل می دهند که علیه کشورهای 

مستقل و وطن شان اقدام کرده اند.
ســال 200۳ این جایزه به شــیرین عبادی اهدا شــد؛ 
چهره ای کــه در ایام اغتشاشــات 1۴02، در کنار رضا 
پهلوی، مصی علینژاد و عبدالله مهتدی با تشکیل ائتلاف 

مهسا علیه ایران فعالیت می کرد.

درباره جایزه نوبل نرگس محمدی
رئیس مجلس شورای اسلامی در جریان سفر به امارات 
و دیدار با محمد بن زاید آل نهیان، هدایایی را به حاکم 

امارات اهدا کرد.
به گزارش فــارس، محمد باقر قالیبــاف رئیس مجلس 
شــورای اســلامی در دیدار محمد بن زایــد آل نهیان 
رئیــس دولت امــارات، دو نــوع داروی ایرانی به عنوان 
نماد پیشرفت کشــورمان در عرصه علم پزشکی به وی 
هدیه داد.یکی از این داروها، داروی سلولی »ریکالرسل« 
است که به همت دانشمندان ایرانی برای درمان بیماری 
صعب العلاج »ویتیلیگو« ساخته و مجوز درمان دریافت 
کرده اســت. ایران دوازدهمین کشور سازنده این داروی 

سلولی در جهان محسوب می شود.
داروی دوم، واکســن آنفلوآنزای فصلی بود که براساس 

تکنولوژی نوترکیب، در سال 2020 به همت دانشمندان 
کشورمان در کشور عرضه شده و به دلیل های تک بودن، 
نماد قدرت علمی کشور و از جمله کالاهای استراتژیک 
سلامت محور محســوب می شــود. ایران بعد از آمریکا 
دومین کشــور ســازنده این نوع  واکســن های ۴ فصل 

آنفلوآنزا است. 
پس از ارائــه این داروها که با اســتقبال بن زاید همراه 
بود، قرار شــد امارات بررســی  لازم برای سرمایه گذاری 

در تولید این داروهای ایرانی در ابوظبی را انجام دهد. 
بــا توجه به نــوع مصرف ایــن داروهــای دانش بنیان، 
پیش بینــی می شــود ارائه آن به رئیــس دولت امارات، 
زمینه سرمایه گذاری مشترک برای تولید این محصولات 

ایرانی را در کشورهای منطقه فراهم کند.

هدیه قالیباف به حاکم امارات چه بود؟

ایران چگونه موفق به ساخت 
پیشرفته ترین موشک ها شد؟

توان موشــکی نیروهای مسلح ایران امروز به اصلی ترین بعد قدرت دفاعی کشور 
تبدیل شده و روند طی شده در سال های گذشته حاکی از تقویت، به روزرسانی و 
پویایی صنعت موشکی در کشور است چرا که همواره شاهد نوآوری در این حوزه 

و پیشروی آن همگام با نیاز عملیاتی و فناوری های روز دنیا هستیم.
به گزارش فارس، توان موشــکی نیروهای مســلح ایران امروز به اصلی ترین بعد 
قدرت دفاعی کشــور تبدیل شده و روند طی شــده در سال های گذشته حاکی 
از تقویت، به روزرســانی و پویایی صنعت موشکی در کشور است چرا که همواره 
شــاهد نوآوری در این حوزه و پیشروی آن همگام با نیاز عملیاتی و فناوری های 

روز دنیا هستیم.
قدرت و اقتدار نظامی نیروهای مســلح  تا کنون بسیاری از تهدیدهای فرامرزی 
را از کشــور دور کرده و بازیگران منطقــه ای و فرامنطقه ای را از تعدی به خاک 

ایران بر حذر داشته است.
سردار علی بلالی مشــاور عالی فرمانده هوافضای سپاه پاســداران درباره اینکه 
ایران چگونه توانســته است موفق به ساخت پیشرفته ترین موشک ها شود، اظهار 
داشت: امروز جمهوری اسلامی به یک قدرت بارز بازدارندگی رسیده و با استفاده 
از »مهندســی معکوس و دانش بومی« موفق به ساخت پیشرفته ترین موشک ها 

شده است.
سردار بلالی که در نخســتین دوره ملی آموزش »بانوان راوی پیشرفت« سخن 
می گفت به پنج بخش اصلی حوزه فرماندهی هوا فضا اشــاره و خاطرنشان کرد: 
امروز در عرصه موشک، پدافند، پهپاد، عملیات هوایی و فضایی به پیشرفت های 

چشمگیری رسیدیم و دستاوردهای بی نظیری را به دست آوردیم.

به گفته وی زمانی که سپاه پاسداران شکل گرفت و به دنبال آن جنگ به ایران 
تحمیل شــد، کشورمان فاقد تجهیزات و تســلیحاتی هم چون موشک بود و این 
عاملی شده بود تا ارتش عراق شهرهای کشورمان را با موشک های اهدایی شرق 
و غرب مورد حمله قرار دهد؛ به همین دلیل مقرر شــد ابتدا از ســوریه تعدادی 
موشک خریداری شــود که بنا به دلایلی میسر نشد لذا به جای خرید پیشنهاد 

آموزش کار با موشک داده شد که مورد موافقت قرار گرفت.
مشــاور عالی فرمانده هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی عنوان کرد: بدین 
ترتیب 1۳ نفر از پاســداران برای گذراندن دوره های آموزش نحوه پرتاب موشک 
به سوریه اعزام شدند و پس از گذراندن آموزش ها، به کشور بازگشتند. بعد از آن 
تعدادی موشــک برای پرتاب از لیبی خریداری شده بود، اما این کشور اجازه کار 
با این موشــک ها را به ما نداده بود به عبارت دیگر تمام کارهای مربوط به آماده 
ســازی و شلیک موشک را بدون دخالت ما انجام می دادند که این کار را هم بعد 

از مدتی رها کردند و رفتند.
ســردار بلالی گفت: زمانی که لیبیایی ها از ایران رفتنــد 20 مورد خرابکاری را 
در موشــک های باقی مانده انجام داده بودند که امکان شلیک نداشته باشند، اما 
شهید طهرانی مقدم و همراهان در مدت 1۷ روز تلاش شبانه روزی موفق شدند 
تمام مشکلات را رفع کنند و این باعث شد تا اولین عملیات موشکی را دو سال 
بعد در 21 دی 1۳۶۵ آن هم بدون اتکا به دیگران با موفقیت انجام دهیم و بانک 

رافدین بغداد مورد اصابت موشک قرار گیرد.
وی گفــت: زمانی هم که آخرین موشــک را در ۳1 خرداد 1۳۶۷ پرتاب کردیم 
به واســطه تغییر موازنه صحنه جنگ و اینکه عراق بار دیگر هم چون ســال های 
ابتدایی دفاع مقدس هجوم سراســری خود را به مرزهای کشــورمان آغاز کرده 
بود و نیز حمله منافقین به شــهرهای غربی کشورمان شروع شده بود، تجهیزات 
موشــکی را از کرمانشاه به همدان منتقل کردیم و مجدد همچون ابتدای جنگ 
هر آنچه توپ و خمپاره انداز در منطقه وجود داشــت را برداشــتیم و بردیم در 
مرصاد علیه منافقین بکار گرفتیم؛ یعنی اگر چه طهرانی مقدم ماموریت شلیک 

موشــک را داشت، ولی وقتی نیاز شد، ماموریت دیگری را قبول کرد تا کشور از 
گزند دشمن مصون بماند.

مشاور فرمانده نیروی هوافضای فضای همچنین گفت: همان گونه که عنوان شد 
در ابتدای جنگ و حضور ســپاه در دفاع مقدس، فاقد موشک های دوربرد بودیم، 
اما شــهید طهرانی مقدم و تیم او با تلاش و کســب دانش لازم توانستند ابتدا با 
مهندســی معکوس موشــک هایی را تولید کنند و به تدریج با اصلاح خطاهای 
ســاخت و بکارگیری موشــک ها، اکنون می توانیم از زمان شلیک تا رسیدن به 

هدف، موشک را دنبال کنیم.
سردار بلالی تصریح کرد: وقتی موشــک های اسکاد را شلیک می کردیم با خطای 
1۵00 متر به هدف می رســید، اما امروز موشک هایی تولید می کنیم که نقطه زن 
هستند؛ بنابراین بواسطه همین دانش بومی ساخت و بکارگیری انواع موشک های 
نقطه زن، قــدرت بازدارندگی بوجود آمده که دیگر در این حوزه غافلگیر نخواهیم 
شد. وی تأکید کرد: همه این پیشرفت ها و دستاوردها در زمان تحریم صد در صد به 
دست آمد و تمام آن را مدیون هدایت های مقام معظم رهبری هستیم اگر هدایت ها، 

دقت نظر و راهنمایی های ایشان نبود حتماً در این مسیر منحرف می شدیم.
مشــاور عالی فرمانده هوافضای سپاه در ادامه به توان پدافندی نیروی هوافضای 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی اشــاره کرد و افزود: قدرت پدافندی جمهوری 
اسلامی به حدی رسیده که هواپیماهای رادار گریز و بدون سرنشین را در ارتفاع 

و سرعت بسیار بالا رصد و در صورت نیاز منهدم می کند.
ســردار بلالی خاطرنشــان کرد: امروزه دانش و تــوان پهپادهای مختلف هدف، 
ارتباطی، شناسایی، رزمی، باروری ابرها و غیره همه بومی شده و در داخل کشور 
ســاخته می شود. وی یادآور شد: در سال های اخیر برد، ارتفاع، موتور و مداومت 

پرواز پهپادهای ساخت داخل بسیار پیشرفت و ارتقاءیافته است.
مشــاور عالی فرمانده هوافضای سپاه با بیان اینکه نشاندن سالم پهپاد جاسوسی 
آر کیو 1۷0 آمریکا یکی از نعمت های الهی به نیروی هوافضای ســپاه بود، گفت: 

این پهپاد پایه ساخت بسیاری از نمونه های مشابه در ایران شد.

روزنامه نگار پیشکسوت
حسن  روانشید


